

Số: /KH-UBND

Phượng Tiến, ngày tháng 4 năm 2026

KẾ HOẠCH

Tổ chức sơ kết 01 năm thực hiện sắp xếp đơn vị hành chính các cấp và hoạt động của chính quyền địa phương 02 cấp trên địa bàn xã Phượng Tiến

Căn cứ Kế hoạch số 169/KH-UBND ngày 18/4/2026 của UBND tỉnh Thái Nguyên về tổ chức sơ kết 01 năm thực hiện sắp xếp đơn vị hành chính các cấp và hoạt động của chính quyền địa phương 02 cấp trên địa bàn tỉnh;

UBND xã Phượng Tiến ban hành Kế hoạch tổ chức sơ kết 01 năm thực hiện sắp xếp đơn vị hành chính các cấp và hoạt động của chính quyền địa phương 02 cấp trên địa bàn xã Phượng Tiến như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Tổ chức sơ kết, đánh giá toàn diện kết quả 01 năm thực hiện sắp xếp đơn vị hành chính các cấp và vận hành mô hình chính quyền địa phương 02 cấp trên địa bàn xã; làm rõ những kết quả đạt được, khó khăn, vướng mắc, nguyên nhân và bài học kinh nghiệm trong quá trình tổ chức thực hiện.

- Xác định nhiệm vụ, giải pháp trọng tâm trong thời gian tới nhằm tiếp tục nâng cao chất lượng, hiệu lực, hiệu quả hoạt động của chính quyền địa phương 02 cấp tại xã; nâng cao hiệu quả quản lý nhà nước, phục vụ Nhân dân tốt hơn.

- Làm cơ sở để xây dựng báo cáo sơ kết của xã gửi cấp trên bảo đảm đúng thời gian, đúng nội dung theo quy định.

2. Yêu cầu

- Việc sơ kết phải được tổ chức nghiêm túc, thiết thực, hiệu quả, phản ánh trung thực, khách quan kết quả 01 năm thực hiện; có số liệu, dẫn chứng cụ thể, tránh hình thức, chung chung.

- Nội dung sơ kết phải bám sát chỉ đạo của Trung ương, của tỉnh; gắn với việc rà soát tổ chức bộ máy, biên chế, phân cấp, phân quyền, cơ sở vật chất, trang thiết bị, công nghệ thông tin, thủ tục hành chính và việc phục vụ người dân, doanh nghiệp.

- Bảo đảm sự phối hợp chặt chẽ giữa các bộ phận chuyên môn, các cơ quan, đơn vị trên địa bàn xã trong quá trình chuẩn bị nội dung, tổ chức sơ kết và hoàn thiện báo cáo.

II. NỘI DUNG SƠ KẾT

1. Về công tác lãnh đạo, chỉ đạo, điều hành và tổ chức thực hiện

Đánh giá việc quán triệt, triển khai các chủ trương, văn bản chỉ đạo của Đảng, Nhà nước, của tỉnh và của xã về sắp xếp đơn vị hành chính các cấp và vận

hành mô hình chính quyền địa phương 02 cấp; việc ban hành văn bản, tổ chức thực hiện, vai trò trách nhiệm của người đứng đầu và cơ chế phối hợp giữa các bộ phận, cơ quan, đơn vị trên địa bàn.

2. Về kết quả thực hiện sắp xếp đơn vị hành chính

Đánh giá mức độ phù hợp của địa bàn xã sau sắp xếp với yêu cầu quản lý, phát triển kinh tế - xã hội; những thuận lợi, khó khăn trong tổ chức thực hiện nhiệm vụ; đề xuất, kiến nghị các nội dung cần tiếp tục hoàn thiện.

3. Về thực hiện chức năng, nhiệm vụ; phân cấp, phân quyền, phân định thẩm quyền

Đánh giá kết quả thực hiện các nhiệm vụ được phân cấp, phân quyền, ủy quyền cho cấp xã; tính khả thi trong quá trình triển khai; những khó khăn, vướng mắc phát sinh; đề xuất giải pháp, kiến nghị hoàn thiện cơ chế, chính sách, hướng dẫn thực hiện.

4. Về tổ chức bộ máy và nhân sự

Đánh giá việc kiện toàn tổ chức bộ máy, bố trí, sắp xếp, sử dụng cán bộ, công chức, viên chức, người lao động sau sắp xếp; làm rõ hiệu quả hoạt động của đội ngũ, nhất là ở các vị trí trực tiếp giải quyết công việc cho người dân và tổ chức.

5. Về thủ tục hành chính

Đánh giá việc triển khai tiếp nhận, giải quyết thủ tục hành chính; ứng dụng công nghệ thông tin, khai thác dữ liệu, sử dụng dịch vụ công trực tuyến, thanh toán điện tử; mức độ hài lòng của người dân, tổ chức; những tồn tại, hạn chế và giải pháp khắc phục.

6. Về cơ sở vật chất, trang thiết bị, tài sản công và chính sách hỗ trợ

Đánh giá việc quản lý, sử dụng trụ sở, trang thiết bị, phương tiện, tài sản công; các điều kiện bảo đảm vận hành chính quyền địa phương 02 cấp; việc thực hiện các chính sách hỗ trợ đối với cán bộ, công chức, viên chức, người lao động sau sắp xếp.

7. Về hạ tầng công nghệ, chuyển đổi số và số hóa hồ sơ, tài liệu

Đánh giá việc sử dụng hạ tầng công nghệ thông tin, dữ liệu dùng chung, hệ thống quản lý, điều hành; việc số hóa hồ sơ, tài liệu và hiệu quả ứng dụng trong công tác quản lý, chỉ đạo, điều hành của xã.

8. Về tiếp công dân, giải quyết khiếu nại, tố cáo, kiến nghị

Đánh giá công tác tiếp công dân; tiếp nhận, xử lý, giải quyết đơn thư khiếu nại, tố cáo, kiến nghị; việc bố trí điều kiện bảo đảm, ứng dụng công nghệ thông tin và những khó khăn, vướng mắc trong quá trình thực hiện.

9. Về tác động đối với phát triển kinh tế - xã hội, quốc phòng, an ninh

Đánh giá tác động của việc thực hiện mô hình chính quyền địa phương 02 cấp đối với phát triển kinh tế - xã hội, xây dựng hệ thống chính trị, bảo đảm quốc phòng, an ninh trên địa bàn xã; xác định những vấn đề đặt ra trong thời gian tới.

III. HÌNH THỨC, THỜI GIAN, ĐỊA ĐIỂM TỔ CHỨC

1. Hình thức

Tổ chức Hội nghị sơ kết trực tiếp, bảo đảm thiết thực, hiệu quả, phù hợp với điều kiện thực tế của xã.

2. Thời gian: Bắt đầu từ 14 giờ 00 phút, ngày 22/4/2026.

3. Địa điểm: Hội trường trụ sở UBND xã Phượng Tiến.

IV. KINH PHÍ THỰC HIỆN

Kinh phí tổ chức hội nghị sơ kết được sử dụng từ ngân sách nhà nước theo phân cấp quản lý ngân sách và các nguồn kinh phí hợp pháp khác (nếu có), bảo đảm tiết kiệm, hiệu quả, đúng quy định.

V. PHÂN CÔNG THỰC HIỆN

1. Giao Phòng Văn hóa - Xã hội xã

- Theo dõi, đôn đốc, hướng dẫn các cơ quan, đơn vị thuộc xã triển khai thực hiện Kế hoạch; chủ trì, phối hợp kịp thời xử lý các nội dung phát sinh; tổng hợp, đề xuất giải quyết những khó khăn, vướng mắc trong quá trình thực hiện.

- Xây dựng Đề cương báo cáo chi tiết gửi các cơ quan, đơn vị thuộc xã; đồng thời hướng dẫn, đôn đốc việc thực hiện báo cáo; tổng hợp, tham mưu UBND xã xây dựng Báo cáo sơ kết 01 năm thực hiện sắp xếp đơn vị hành chính các cấp và hoạt động của chính quyền địa phương 02 cấp trên địa bàn xã.

- Chủ trì, phối hợp với Văn phòng HĐND và UBND xã và các cơ quan, đơn vị có liên quan tham mưu, chuẩn bị nội dung, chương trình tổ chức Hội nghị sơ kết.

2. Các cơ quan chuyên môn thuộc UBND xã

Căn cứ chức năng, nhiệm vụ được giao, các cơ quan chuyên môn thuộc UBND xã có trách nhiệm chuẩn bị nội dung đánh giá, số liệu, tài liệu liên quan và gửi về Phòng Văn hóa - Xã hội xã để tổng hợp, tham mưu xây dựng báo cáo sơ kết theo đúng thời gian quy định.

Trên đây là Kế hoạch tổ chức sơ kết 01 năm thực hiện sắp xếp đơn vị hành chính các cấp và hoạt động của chính quyền địa phương 02 cấp trên địa bàn xã Phượng Tiến. Yêu cầu các cơ quan, đơn vị nghiêm túc triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:

- Thường trực Đảng ủy;
- Thường trực HĐND xã;
- Lãnh đạo UBND xã;
- Lãnh đạo UBMTTQVN xã và các đoàn thể;
- Các cơ quan, đơn vị thuộc xã;
- Trưởng các xóm;
- Lưu: VT, VHXX.

CHỦ TỊCH

Nguyễn Mạnh Hùng